**d** Defecta fieret. in Trebellianica quarta esse videtur: vt. C. ad Trebel. l. non iustum. in fi. Vel ibi non poterat retinere, sicut nec instituta: quia fuerat coacta. & facit. s. eo. l. j. §. si coheredis. & l. in ratione. §. pe. & l. si pupillus. §. fina. Accursius.

**E** N duplicibus.] **C A S V S.** Filium meum Titium impuberem institui mihi heredem: & ab eo legata reliqui: & ei meo filio feci alium heredem, id est substitui ei Seium pupillariter. & ab eodem substituto legata quibusdā reliqui, & decessit. tractatur nunc de lege Falcidia circa hereditatē mēā. Et circa hoc potest queri de duabus: scilicet de substantia patrimonij mei, & de contributione legatorum relictorum ab impubere, & ab eius herede, siue à substituto eius. In primo casu inspicitur id quod ego testator mortis tēpore in bonis habebam: vt secundum illam inspectionem videatur an sit locus legi Falcidiae. vel non. nec ad rem pertinet si postea adquisita sint bona dicto meo filio impuberi, vel ecōtrario diminui de bonis meis: quia semper inspicietur illud quod erat in bonis tēpore mortis meæ. In secundo casu, scilicet cum de contributione legatorum queritur viuo dicto meo filio impuberi à quo impubere petunt legata illi legatarij quibus ab eo impubere legauit: cōtribuuntur in vnum tam ea legata quæ in primis tabulis relicta sunt per me à dicto impubere, quam ea quæ in secundis tabulis relicta sunt per me à dicto substituto impuberis, scilicet vt appareat quātū ab impubere in patris tabulis sit relictū, & per cōsequens sciatur vtrum nunc habeat in eis locum Falcidia, vel nō: & si quidem in eis habeat locum Falcidia, defalcentur. Si autem non habeat locum in eis Falcidia, soluantur integra legatarii per impuberem, & eius tutorem: & legatarij caueant de restituendo quidquid apparuerit eos accepisse vltra quam liceret eis accipere per legem Falcidiā. apparuerit dico adueniēte conditione tacita legatorum à dicto substituto relictorū, id est mortuo impubere in pupillari ætate. ita enim talis, vt dictum est, debet fieri dicta contributio: scilicet cum reliqui legata ab herede filij mei, id est à dicto eius substituto sicut fieret si ab impubere vel alio meo herede reliquissim quādam legata purè, & reliquissim ab eodem quādam legata sub alia cōditione quam fuit conditio legatorū à dicto substituto relictorum: puta sub conditione, si nauis ex Asia venierit. bene enim fuerunt data legata à dicto substituto sub tacita conditione: vt dixi, id est, si moretur impubes in pupillari ætate. quo casu, id est si à ff. Infort.

meo herede reliquissim legata pure & sub conditione, sine dubio A deberet interponi dicta cautio per legatarios. non autē cōtrahuntur in vnum dicta legata relicta ab impubere & ab eius substituto vt prætentur per impuberem legata relicta à substituto, vel vt per Falcidiam defalcentur dicta legata à substituto relicta. & hoc vult dicere hæc lex, vt mihi videtur. Viuian.

nec ad rem pertinet, si post mortem patris filius vel adquisierit g aliquid, vel diminuerit. siue de legatis queramus, h tam ea quæ in primis, quam ea quæ in secundis tabulis relicta sunt, in vnum contribuuntur, tanquam si & ea quæ à filij herede reliquist testator, à suo herede sub alia cōditione legasset. i

**Pupillariter substitutus grauatus potest Falcidiam retinere, licet aliis substitutus non sit grauatus. Bartolus.**

lxxxix. IDEM libro octauodecimo ad Edictum Provinciale.

**I**N duplicibus testamentis siue de patrimonio f queramus, ea sola substātia spectatur, quam pater cū moreretur habuerit.

**S**i qui quadrangenta in patrimonio habebat, filio impuberi herede instituto ducenta legauerit, eique Titium & Seium heredes substituerit, & à Titio centum legauerit: videamus quid iuris sit, si nondum

cundum Io. sed ad primam positionem potest induci instit. de her. quali. & diffe. §. j. Accursius.

**g** Adquisierit. sic. s. eo. l. pater. §. fi. Accursius.

**h** Queramus. habeat locum Falcidia, vel non: & tunc tempus mortis inspicitur considerata quantitate bonorum quæ erat tempore mortis patris: & consideratis legatis paterni & pupillaris testamenti: non autem quæ postea in vita pupilli sunt aucta vel minuta, tollit vel inducit Falcid. vt hīc & s. eod. l. in ratione. §. quod vulgo. & facit. j. l. proxi. & quod not. s. l. proxi.

**i** Legasset. quo casu sit contributio: vt supra eo. l. in ratione. §. quæ situm. in fi. §.

**S**i qui quadrangenta.] **C A S V S.** Gaius habens patrimonium quadrangenterum, & habens filium impuberem, instituit sibi heredem dictum suum filium, & ab eo quibusdam ducenta legavit, & eidem suo filio substituit pupillariter Titium & Seium; & à dicto Titio substituto legavit quibusdā alii centum, & decessit dictus Gaius, & postea decessit pupillus in pupillari ætate, nondum solitus legatis à se relictis: & propterea legata ab impubere relicta, id est dicta cc. vterq; debet soluere, id est vterque eorū, id est Titius & Seius substituit. vnde videndū est quid iuris sit circa. l. Falcid. in personis dictorum duorum substitutorum. & certè solus heres siue substitutus Titius prædictus vtetur lege Falcid. nō autē dictus Seius, cum cc. ex hereditate pupilli ad eum Titium pertineant nomine legatorum: scilicet centum debet legatarij ex ducentis quæ pupillus debebat eisdem legatariis: & c. debet ipse Titius: quæ ipse Titius dare iussus est. itaque deducta quarta per eundem Titium ex vtraq; quantitate, id est ex dictis ducentis, habebit idē Titius. l. in persona verò prædicti Seij qui erat vnu de substitutis, & non erat grauatus in secundis tabulis aliquid præstat, lex Falcidia non interuenit, cum ad eum pertineant cc. ex hereditate pupilli: & cum ex ducentis quæ à pupillo relicta sunt, debeat idem Seius nomine legatorum. c. & non plus: & sic habet medietatem suæ partis, nedū quartam. si autem pupillus prædictus ante quam decedat soluat se relicta, id est integras cc. debent curare tutores eiusdem pupilli vt caueant legatarij de restituendo si quid appareat eos accepisse vltra quam eis liceret per legem Falcidiā accipere. appareat dico eo tempore quo dictus Titius substitutus debet soluere. c. à se relicta in secundis tabulis. solū autem cum vindicabit sibi locum substitutio pupillaris, id est cū morietur pupillus in pupillari ætate, committetur hæc stipulatio propter prædictum Titium substitutum solū: quia vindicante sibi locum substitutione pupillari, non inuenitur quod possit habere idem Titius nisi quartam de c. à se relictis, non autem quartam totius suæ partis hereditatis, quæ sua pars erat ducenta, vt dictum est. sed propter pupillū prædictum nō cōmittetur hæc stipulatio, cū nec propter Seium aliū substitu-

a] Quero, an testator assignando bona pluribus dicatur testatori vel codicillari: vide ad longū in l. quoties per do. Bald. i. colū. versi. quero an testator. C. de here. in & glo. idē in verbo, diuidit.

tum: quia ipse habet medietatem suae partis, ut dictum est. Vivianus.

a. *Vtrique*. substituti. Accursius.

b. *Solus*. incipit respondere. Accursius.

c. *Cum enim*. probat quod dixit. Accursius.

d. *Centum*. sub. &c. quæ ipse &c. sed certe imo. ab eo fuerunt reliqua. Sed dic qd detra-

hitur quod ultra quantitatem bonorum est; vt s.e.o.l. in quantitate. &c. & sic cum. cc. tantu habeat de hereditate pupilli: quod ultra grauatur, p. nihilo est: sed de hoc detrahitur Falcidia, vt hic dicit. Accursius.

e. *Vt caueant legatarij*. scilicet reddere quanto plus accipiūt, quam eis liceat per Falc. quæ stipulatio licet pupillo nō committatur, tamē sub stituto committitur: vt & s.e.o.l. is cui. & facit. j. eod.l. repetitur. & j. tit. j.l.j. in princ. & s.e.o.l. in ratione. & quod vulgo. & s. de priuile.cred.l. si paterfamilias.

*Quædam legata.* c. a. s. v. s. Legati tibifundū, viam, vel iter, vel actū: nunquid ex his legatis potest detrahi Falcidia? Et videtur quod non: quia hæc legata non recipiunt diuisionem, unde tota ad legatariū pertinet. veruntamen heres potest sibi hoc remedium succurrere, scilicet vt ex his habeat Falc. vt scilicet faciat æstimari iuste dicta legata diuisionem non recipientia, & denuntiet legatario vel legatariis vt inferat legatarius eidem heredi

quarram partē æstimationis legati propter Falc. & si legatarius non inferat, vratur heres aduersus eum legatarium legatum petetem exceptione dolii mali. & idem dico si heres iussus est facere opus aliquod municipibus Bono. puta balineum, vel theatrum, vel stadium. nam & tale legatum videtur indiuiduum: neque heres intelligitur fecisse aliquod prædictorum trium, nisi ei dederit propriam formam: quæ forma contingit ex consummatione eiusdem operis. & nomine omnium prædictorū legatorum omnes & singuli heredes insolidum tenentur. secus autē est si legauit vsumfructū. nam cum diuisionē recipiat, bene potest de eo directè Falcidia detrahi: & ideo recipit diuisionem vsumfructus: vt si duobus fuerit legatus, pertineant partes eius ad singulos eorum ipso iure. Quid si legauit vxori mea dotem suā quam mihi dederat? Certè non poterit heres de ea detrahere Falc. quia suam rem videtur mulier recipere. Sed & si legauit vxori mea quicquid eius causa emi, & paraui, expressum est nominatim in ipsa lege Falc. vt hæ quoque res emptæ & paratæ per me nomine vxoris meæ, essent extra modū legis Fal. ita quod de eis non possit detrahi Falc. h. d. cum. l. seq. Vivianus.

f. *Indiuiduum*. ad hoc. j. de verbo. oblig.l. stipulations non diuiduntur. in prin. & l. iiiij. in fi. & s. de serui. l. viæ. Accursius.

g. *Stadium*. expone vt insti. de re. diu. s. vniuersitatis.

h. *Formam*. sic. j. de no. ope. nun. l. stipulatio. s. opus. & j. de verb. signifi. l. & fiducia. s. perfecisse. Sed arg. contra. s. de auro & argen. leg. l. & si non sunt. s. quid ergo. Accur.

i. *Tenantur*. vt. s. famil. erciscun. l. heredes. s. an ea.

k. *Denuntier*. & sic soluit totum protestando de æstimatione. & facit. s. e. o. l. j. s. si vsumfructus. & s. fed operis. & s. e. o. l. lineam. in fi. & de leg. i. j. l. cum filius. in princ. imo etiam quandoque diuiduum propter indiuiduum æstimatur: vt. s. eod. l. si mihi fundus.

**ADDITIO.** Doctores dicunt contrarium: quia potest opponere exceptionem dolii. sed si esset verum quod dicit ista glo. consequitur iure actionis, secundū Bar.

**l. S** i ergo vsumfructus continuatur superiori. & facit. s. eod. l. j. s. si vsumfructus. & s. de vsumfructus. Accursius.

m. *Falcidiæ* est. hoc dic vt. s. eod. l. cum dotem. Sed arg. contra. s. de lega. j. l. si creditori. in fi. sed dic vt ibi.

n. *Paratæ* essent. hoc expone vt. s. de leg. i. j. l. hoc legatum. & l. seq.

o. *Expressum* est. hoc i- deo, quia in eis tenuit donatio vsque ad vires dotis ad sustentandum mulierem. tenuit dico ne possit reuocari, vt nō possit peti: vt. s. de dona. inter virum & vxo. l. ex annuo. & l. si id quod. s. fin. & l. si stipulata. se- cùs in aliis donationi- bus quæ ipso iure nullæ sunt: vt. C. e. o. l. in dona- tionibus. Accur.

**Q** uærebatur. ] **C A -**

**s v s.** Quamuis

hæc lex videatur

difficilis, tamen si bene

inspiciatur, satis erit pla-

\* Si & vsum-  
casum: Titius non ha-  
bens in bonis nisi qua-  
dringenta, quæ debebat  
&c.

fructus lega-  
tus sit, venit

**S** Ed vsumfructus \* legatus ve- nit in computationem legis Falcidiæ. nam diuisionem recipit, adeò vt si duobus legatus fuerit, ipso iure ad singulos partes pertineant. Dos relegata extra rationem legis Falcidiæ est, <sup>m</sup> sci- licet quia suam rem mulier recipere videtur. Sed & de his quoque reb<sup>o</sup> quæ mulieris causa emptæ paratæ essent, <sup>n</sup> vt hæ quoque extra modum legis essent, nominatim ipsa Falcidia lege ex- pressum est. o.

**D**ebitor sibi ipsi in totum dici- tur esse soluendo: sed quo ad alios æstimatur. solummodo quā- tum exigi potest ab eo, & quantū residuum vedi potest. Alexand.

**D** cere possit. & huic quæstioni non respondet nunc, sed plenè re- spondebit. j. eadem. l. s. cum igitur. & interserit quædam vsque ad dictum. s. quæ bene faciunt ad solutionem dictæ quæstionis: & dicit quod lex Falc. quando vindicat sibi locum in aliquo casu, tribuit heredi quartam ex eo quod refici potest ex hereditate in qua ipsa Falcid. locum habet, & residuum dodrans debet distribui inter legatarios. & si inueniatur in hereditate in qua haber Falcid. locum, & in qua est aliud præter nomen, pone aliquis debitor qui pro parte tantum sit soluendo, & cui liberatio non sit à testatore reliqua: eius quod exigi potest ab eo, pro rata sit distributio inter heredem & legatarios, scilicet vt heres habeat quartam, & legatarij tres partes. de residuo autem debiti quod non potest facere debitor, est facienda venditio: nisi id demum de dicto residuo in hereditate computetur, quanti potest distrahi nomen, id est pars nominis in qua non est soluendo dictus debitor. non autem tan- tum computetur in hereditate, quātum continetur in dicta parte

**E** nominis in qua debitor non est soluendo. si verò liberatio soli sit reliqua debitori qui non est soluendo, ipse sibi soluendo videtur, & quod ad se attinet, diues est: & ita valet ei legatum liberationis in totum. nam & si mortis causa accepto feratur ei id quod debet ita simpliciter, libero te per acceptilationem de eo quod mihi debes: cum deberet. cccc. ponamus. & nihil facere posset: quadrin- genta videbitur cepisse ex dicta acceptilat. mortis causa facta: licet nihil facere possit. nam si soli ei liberatio est reliqua per dictam accepila. ita quod alicui alij non fuit aliquid reliquum de eo quod ipse debitor debebat testatori, videtur sensisse plenam liberatio- nem: quāuis nihil facere possit de eo quod debebat. & ideo si ha- beat locum lex Falc. debet heres eum liberare in. ccc. per accepti. & residua. c. debent durare in obligatione. & si quid cooperit pos- se facere, exiget ab eo heres vsque ad. c. tantū. & id est dicendum si dictus debitor quadringtonorum de quo dictum est à versi. sed cùm debitori &c. vsque huc, sit expressè liberatus per acceptila. de quadringen-

quadringtonis quæ debebat ita dicendo ille qui volebat eum liberare, libero te per acceptilationem de.cccc. quæ mihi debes. nam & in hoc casu quadringtona videtur cepisse ex dicta acceptilatione mortis causa facta, licet nihil facere possit. & ideo si habeat locum lex Falc. debet heres eum liberare in.ccc. per acceptilationem, & re fidua. c. debent durare in obligatione: & si quid coepit posse facere, exiget ab eo heres usque ad.c.tantum. vnde eleganter & bene dicitur acceptilationem aliquo de predictis modis factam in pendentia fore: vt si quidem tempore mortis illius qui liberauit debitorem suū predictū per acceptilationem causa mortis, inueniatur in bonis dicti debitoris quadringtonorū integra quadringtonēta, valeat acceptilationem in.ccc. &c. habeat heres de quadringtonis. si verā liquid inueniatur in bonis testatoris quod suppleat heredi quadrangētē, & cccc. integrā proficiet dicta acceptilatio debitori. Si autem iste idem debitor quadringtonorū qui liberatus est per acceptilationem, potest facere centum tantum, necesse habebit refundere heredi pro quadrante. & hoc ideo, quia sibi soluendo est in quadringtonis, licet nō possit facere nisi centum. Cū igitur dictus debitor de quo proximè dixi, sibi soluendo sit, id est esse presumatur quantū ad suum praejudicium, licet in veritate nō sit soluendo in aliquo vel in.c.tantum, eueniet vt nō possimus soluere questionem propositam in princ. huius. l. qui casus fuit talis. Titius non habens in bonis nisi. cccc.

quæ debebat ei Gaius: fecit testamentum, & instituit sibi heredem Sempronium, & dicto suo debitori legavit liberationem, Seio autem amico suo legavit. cccc. & postea decessit dictus Tirus testator vnde quæsitum fuit in princ. huius. l. quantum quilibet legatiorum predictorum habere debeat Falcidia locum habente, siue dictus debitor quadringtonorum est in totum soluendo, siue in parte puta in.c. siue in nihilo. & dicit quod si dictus debitor est soluendo in dictis quadringtonis totis, heres debet habere de eis.c. pro quarta sua siue Falcidia, &c. ccc. debent diuidi inter dictum debitor & Seium cui legata fuerunt quadringtona, scilicet vt quilibet eorum habeat.c. quinquaginta. Si vero debitor predictus possit facere partē de quadringtonis, puta centum tantum, heredi seruanda est quarta ex refecto, id est ex eo quod à dicto debitore seruari potest, id est ex dictis.c. & tres partes de dictis.c. id est septuaginta quīque debet habere Seius, cui legata sunt quadringtona. iudex ergo faciet ut cētum quæ præstare potest debitor, diuidantur in quatuor partes, & tres partes de illis quatuor partibus factis de centum predictis, debent habere legatarij, id est Seius legatarius cui fuerunt legata. cccc. heres autem debet habere quartam partem de dictis centum, id est xxv. Debitor autem predictus qui soluendo non est nisi in c. debet compensare tecum centum quinquaginta de illis trecentis in quibus non est soluendo, de residuis autē.c. quinquaginta de dictis trecentis quæ exigi nō possunt à dicto debitore, debet fieri venditio nominis: & illud quid accipietur ex venditione dicti nominis de.c. quinquaginta, repræsentatur heredi, & dicto Seio legatario quadringtonorum, quasi solū in bonis fuerit: puta de dicto nomine ff. Infort.

LXXXI. VLPIANVS libro octavo  
Disputationum.

**Q**uerebatur, cum is qui solum in nomine quadringtona in bonis habebat, ipsi debitori liberationem, Seio autem quadringtona legauerit: si debitor vel soluendo non sit, vel centum facere possit: quantum quisque habere interuentu legis Falcidiae. Dicebam legem Falcidiam ex eo quod refici ex hereditate potest quartam heredi tribuere: residuum dodrantem inter legatarios distribuere. Quare cū nomen minus soluendo est in hereditate: eius quod exigi potest, pro rata fit distributio: residui venditio facienda est, vt id demum in hereditate computetur, quanti nomen distrahi potest. Sed cū debitori liberatio relinquitur, ipse sibi soluendo videtur, & quod ad se attinet, diues est: quippe si ei mortis causa accepto feratur id quod debet, quadringtona cepisse videbitur: licet nihil facere possit. sensisse enim liberationem plenam videtur, quamvis nihil facere possit si soli ei liberatio relicta est: & ideo Falcidia interueniente, trecenta accepto illi ferri debent: residua centum durabunt in obligationem. & si quidem facere posse coepit, exigetur ab eo duntaxat usque ad centum. Idemque erit dicendum & si mortis causa accepto ei

de.c. quinquaginta accepta fuerunt per venditionem.l. tantum. illa certè quinquaginta tantum repræsentantur heredi & Seio legatario: & non ceterum superflua, scilicet vt de illis quinquaginta habeat heres quartam, & dictus Seius legatarius tres partes. illa enim quin quaginta sola videatur esse in bonis, & non centum superflua. Si autem nihil potest face re dictus debitor in ceterum quinquaginta, sicut & in casu superiori, dictum est eum liberandum: de residuo autem id est de ducentis quinquaginta facienda est no minis venditio: vt de eo quod ex venditione redigetur, habeat heres quartam: & dictus Sei legatarius quadringtonorum tres partes. & id quod redigetur ex dicta venditione nominis, re praesentatur dicto here di & dicto legatario Seio: quasi solū in bonis fuerit, vt dictum est in superiori proximo casu & hoc vult dicere haec lex, sicut mihi videtur.

**a** Querebatur. duos causas principaliter ponit, licet responsa sint plura scilicet quando debitori liberatio, & idem debitum alij: secundo quādo soli debitori liberatio relinquitur. Acc.

**b** Refici. id est colligi vel haberi ex nomine hereditario, cū nihil aliud sit in hereditate. Accursius.

**c** Venditio. facit. s.co.l. in quantitate. §. magna.

**d** Debitori. soli. vt.j. patet. Accursius.

**e** Diues est. sic. s.eodē l. Nesennius §. fi. & l.j. §. si creditur. & s. de libe. le. l. si quis reum. §. huic.

Sed arg. contra. s. de reli. & sump. fu. l. sic pro rata. §. fi. ADDITIO. Dic secundū Bartolū quod hīc agitur de ali-

\* Hucusque vetustissimum Infortiatum perueniebat Nam in verbo TRES PARTES initium fiebat alterius brevis voluntatis, vt indicant veteres manus. scripti inquit bus ea pars alia manu & membrana postea scripta addita est.

\* Repræsentetur.

quo liberando: ibi de aliquo exigiendo.

**f** Si ei mortis. supra titu. legati, hīc donationis causa mortis.

**g** Sensisse. redit ad legata.

**h** Soli. quia secus si utrique reo debendi liberatio est relata. Azo. & alter est soluendo, & alter non: vt.j. eal. colligitur.

**i** Ferri. alias fieri: & ita in libro domini Accursij.

**k** Idemque erit. redit ad donationē. & dic idē quod dixi in legato.

**l** Ei. debitori à testatore scilicet. nam in hoc differt à legato quod ab herede datur: vt insti. de lega. §. j. Accursius.

**m** In pendentia. sic. s. de dona. inter vi. & vxo. l. cū hic status. §. sin autem. & dic acceptilationem, scilicet mortis causa factam.

**n** Inueniantur. & nihil amplius.

**o** Præterea. scilicet ultra quadringtona.

**p** Refundere. occasione falcidiae.

**q** Cum igitur. redire vult ad primum casum legis.

**r** Debitor. scilicet insolidum.

**s** Ex refecto. id est ex eo quod potest haberi ex nomine. quod statim aperit, sic fiet.

**t** Tres partes. nec caput libri, nec lex, nec. §. est hic, sed est pars legis superioris. sed ideo sic fuit refecta, quia per partes sic fuit liber inuenitus. dic ergo tres partes deductis. c. scilicet. lxxv. & dic legatarij, id est legatarius, vt.s. posuit, & statim patet. Accursius.

**u** Compenset. & sic habet totum suum legatum, & alius non: sed hoc habere est quasi non habere: nec est nocium alij.

**x** In bonis. id est ex dicta venditione nominis.

**y** Repræsentetur. id est accipiatur, & diuidatur inter heredem, &

inter dictum alium legatarium: & de hoc nihil dabitur.

**S**i creditor.] **C A S V S.** Tu Titius habebas filium habentem in peculio centum. hic tuus filius contraxit cum Seio, & factus est debitor in. c. vnde tu pater teneris dicto creditor de dicto peculio filii tui. postea dictus creditor instituit te heredem, & multa legata reliquit a te quibusdam ultra dodrantem hereditatis suae: ita quod habet locum Falcid. & postea decepsit dictus Seius creditor: & tu incontinenti adiusti hereditatem eius. modò veniunt legatarij eius, & petunt a te legata. & tu vis ponere cu eis rationem legis Falcid. & detrahere de legatis quadratè. certè dicitur quod prius debes tibi computare in dictum quadrantem quantitatè dicti peculij filii tui q fuit in eo peculio eo tempore quo adiusti hereditatem dicti creditoris filii tui. videtur enim esse de bonis dicti creditoris dictum peculiu, cum ipse haberet actionem contra te, vt ei satisfacaret de credito suo in dicto peculio: & creditum erat centum, & peculium centum, vt dictum est. & postea si quid deest tibi ad quadrantem dicti creditoris, illud detrahet de legatis a dicto creditore relictis. Vitianus.

**a** Aditæ hereditatis. imò

mortis: vt. s. de pecu. l. eo tempore. s. si credit. quæ est contra. Solu. ibi tempore mortis, & aditæ hereditatis idem est: quia filius erat heres, qui protinus mortuo testatore est heres: vt institu. de hered, qua. & diff. s. sui. hic est extraneus heres secundum Bul. Vel secundum Io. ibi eadem quætitas fuit tempore mortis vel additionis. Vel tertio id tempus inspicitur quod plus proficit legatariis, id est quo plus est in peculio, vel mortis vel additionis tempore: vt. s. eo. l. cum quo. Accursius.

**R**epertur casus.] **C A S V S.** Filium meum impuberem mihi heredem institui, & ei pupillariter substitui Titium: & ita feci testamētum: ipse tamen impubes quodammodo dicitur testator in illa pupilli substitutione quam ei feci. Item reliqui a dicto impubere multa legata quibusdam. Item dedi ei tutorem Sempronium. Itē & a dicto substituto multa legata reliqui aliis quibusdam: & taliter legata reliqui ab impubere & ab eius substituto, q si omnia debeat solui, habet locum Falcidia. si autem debeant solui legata tantum ab impubere relicta, nō habet locū Falcī. debent autē solui omnia per substitutum impubere in pupillari ætate decedente, & sic substitutione locum habente: vt supra eo. is cui. & postea decepsit. postea venerunt legatarij prædicti, & petierunt legata a dicto tutori: & tutor saluit eis: & non fecit eos sibi tutori promittere de reddendo quantum postea apparuerit plus eis solutum nomine legatorū quæ licuerit per eos legatarios capi per. l. Falcid. postea locum habentem, id est quia vindicabat sibi locum substitutione pupillaris. modo queritur, an dictus impubes possit agere contra tutorem propter hoc? Et dicitur quod non: quia vt dictum est, eo viuente non habet locum Falcidia: & ita cum non habeat damnum propter dictam omissionem tutoris, non potest agere contra eum. mortuo autem dicto impubere in pupillari ætate, sicq; locum habete substitutione, & ita substituto necessitatem habente soluere legata relicta ab impubere, & a se, sicq; locum Falcidia habente, agere poterit substitutus qui est heres impuberis, contra dictum tutorem, ex eo q dictus tutor omisit facere interponi dictam promissionem cum soluit legata. & sic est iste casus quo heres agere potest, quæ uistator non potuerit. Vitianus.

**b** Repertur casus. specialis. sic & supra de euic. l. si per imprudentiam. s. non mirum. sed regulariter contra: vt infra de regu. iur. l. heredem.

**c** Testator. id est prædecessor.

**d** stipulationem. hanc scilicet, quanto. Accursius.

**e** Licuerit. legatario. Azo.

**f** Non agit. cum eo viuo Falcid. non habeat locum. alioquin & ipse agit. vt infra titu. j. l. j. Sed nonne mortis tempore Falcid. detrahit?

Respon. sic reguliter: sed quandoque fallit: vt quia conditonalis debiti ab hereditate extitit conditio: vt supra eo. l. in quantitate. s. magis & s. sed & si legata. Accur.

**I** dos socero. ] **C A S V S.**

Titia nupsit filio meo Seio: & mihi socero dedit in dotem c. & sic ego teneor dotem restituere in casum restituendæ dotis: vt & supra solu. mat. si cu dotem. s. transgrediamur. postea feci testamētum & dictum meum filiū institui mihi solum heredem, & ab eo multa legata reliqui etiam ultra dodrantem hereditatis meæ sicq; habere debet locum Falcid. & postea decepsit. postea pterunt legatarij legata a dicto meo filio: & ipse respondit eis quod vollebat detrahere Falcid. de legatis, & habere ante partem dotem dictæ vxoris suæ prædictæ. queritur, nunquid possit hoc facere? Et dicitur quod sic: quia si oportet eum sibi compu-

plus quam per legem Falcidiā capi licuerit, e solutum fuerit,

reddi. pupillus quidem eo nomine tutelæ non agit, f sed hereditas hoc quoque nomine tutor obligatus erit.

**LXXXV. I D E M libro octauo-decimo Digestorum.**

**S**i dos socero data est, & solus filius heres patri extitit: dotem confestim in computatione hereditatis, & Falcidiæ rationem in ære alieno deducet. aliter enim videbitur indotata vxorem habere. Quod si filius extraneū coheredem habeat: ipse quidem semper pro qua parte patri heres erit, dotem in ære alieno deducet: & coheres eius, antequā dos à filio præcipiatur, g

Prælegata non veniunt in fidicom. quando quis primò rogat, secundò prælegat. Item qui quartam detrahit de voluntate defuncti, quartam hereditatis sibi computat: alias totam hereditatiā partem. Bartolus.

**LXXXVI. I D E M libro quadragintaquarto Digestorum.**

Prælegata non veniunt in fidicom. quando quis primò rogat, secundò prælegat. Item qui quartam detrahit de voluntate defuncti, quartam hereditatis sibi computat: alias totam hereditatiā partem. Bartolus.

**D**ate in quadrantem dictam dotem, videretur indotatam habere vxorem suam: quod esse non debet. Si autem retento eodem casu institui mihi heredem dictum filium, & quandam extaneum, ipse quidem filius meus semper dotem in ære alieno deducet, scilicet pro ea parte qua heres mihi extitit: quia pro ea parte habete debet dotem: licet in iudicio familiæ erciscundæ modò cum herede suo debeat habere totam. coheres etiam eiusdem mei filij deducet dictam dotem in ære alieno cum legatario, scilicet pro ea parte qua heres mihi extitit. & hoc antequam dictus meus filius percipiat dictam dotem. nam postquam filius meus percepit dictam dotem, non est quod heres possit deducere de dicta dote in ære alieno. Vitianus.

**g** Precipiatur. si enim filius à coherede dotis partem percepisset, ipso iure liberatus esset coheres. Azo. & facit. C. fami. erciscun l. ij. & s. fami. erciscun. l. si filia. s. j. & l. si maritus, & de iur. do. l. si is. s. j. & de do. prælega. l. ij. s. j. in fine.

**T**itia testamento.] **C A S V S.** Titia habens fratrem Titium instituit eum sibi heredem in tertia parte hereditatis s. & in alia tertia Secundam, & in alia Proculam: & commisit fidei dicti sui fratri, vt dictam suam partem hereditatis, id est tertiam dictæ Secundæ & Proculæ coheredibus suis restitueret retéta sibi quarta parte dictæ suæ partis. postea eadem Titia prælegauit duo pone pro Secunda eidem fratri suo: quod quidem legatum valuit quo ad partes coherendum, non quo ad suam: quia sibi à semetipso legari non potuit: vt. s. de lega. j. l. legatum est delibatio. s. j. vnde suam partem dicti legati debet habere iure hereditario: partes autem coherendum iure prælegati. & postea decepsit dicta Titia veniunt Secunda & Procula, & petunt a dicto Titio suam partem hereditatis Titij, id est tertiam hereditatis Titij, id est quatuor vncias. dicit Titius: Bene volo vobis restituere, retenta tamen quarta Trebellianica, id est vna vncia sicut testatrix dixit. dicit Secunda & Procula, placet nobis: sed nos volumus quod computes tibi in dicta quarta partem tuam dictorum prædictorum tibi prælegatorum, quæ est quatuor vncias eorundem prædictorum: quam quidem tuam partem prædictorum habuisti iure hereditario: & ita nolumus quod prædia quæ tibi prælegata sunt, integra retinere debeas etiam pro ea parte hereditatis quam rogatus fuisti nobis restituere, id est pro tertia. nam tua pars hereditatis fuit tertia hereditatis: id est

id est non solum iure prælegati volumus quod retineas integræ dictæ prædia, sed etiam loco partis hereditatis quam nobis fuisti rogatus restituere: ita scilicet ut non detrahas aliquam quartam de dicta tua hereditatis parte. dicit dictus Titius; In uno consentio vobis de iis quæ dicis: quia bene volo integræ mihi retinere prædia: sed in quartam meæ partis hereditatis, quæ partem debo vobis restituere, nolo mihi imputare totam partem meam prædiorum quæ est quatuor vnciae eorumdem prædiorū: quæ quidem meam partem prædiorum habui iure hereditario: sed solummodo duodecimam partem dictorum prædiorum volo mihi imputare in dictâ quartam. & si tantu erit duodecima pars prædiorum. i. vna vncia prædiorum, quâtum capit dicta quarta meæ partis hereditatis, quæ quidem quarta est vna vncia totius hereditatis Titiae sororis meæ, bene erit. si autem non capiat tantu dicta duodecima pars prædiorū quantum dicta quarta, volo supplere mihi dictam quartam ex parte mea hereditatis quâ vobis debo restituere. nā non debo esse deterioris cōditionis in hoc casu cùm fuerunt mihi prædia prælegata, quâm essem si cuidâ quartæ legata fuissent: quo quidem cau non retinerem nomine Falc. nisi duodecimam prædiorum, id est quartâ meæ partis prædiorū. nam tres sumus coheredes, & quilibet nostru habet quatuor vncias in prædiis iure hereditario. modò queritur, cuius dictum debet obtinere? & dicitur quod dictum Titij, & non dictum coheredum suarum. Sed quid si dicta Titia testatrix non dixit ut Titius retineret sibi quartam partem suæ partis hereditatis, cùm dictam suam partem hereditatis restitueret coheredibus suis prædictis? nunquid totus dictus triens prædiorum quem habet dictus Titius iure hereditario, imputabitur in quartam Trebellianicam quam vult retinere Titius de dicta sua parte hereditatis, cum eam restituit coheredibus suis? Et dicitur quod sic. & est ratio quare, quia dictam quartam retinet dictus Titius contra sententiam dictæ Titiae matrisfami. quamuis iure permittente retineat. vnde non est mirum si totus dodrans prædiorū imputatur in quarta prædicta, & non duodecima tantum prædiorum: ut in superiori casu quo dixit testatrix, retenta quarta &c. Viuvianus.

a Tertia. id est quatuor vncias. & de residuo alios. alias Titius haberet totum: vt. s. de here. insti. l. j. s. si ex fundo.

b Quarta parte. quæ est duodecima totius.

c Pro ea parte. scilicet pro tribus partibus suæ institutionis.

d Integra. non dubitabatur quin quartam partem legatorum retinere possit: sed queritur, vtrum integra possit retinere prægata. Azo.

e Debere. hoc ideò, quia in rogando habuit mentionem hereditatis. secus autem si dixisset: Portionem tuam, non habita mentione hereditatis; quia etiam tunc prælegata restituerentur: vt. j. ad Trebell. Marcellus. s. quidam. si modò prælegauit antè, & postea rogauit: quæ dic vt. C. de fideicom. l. cum virū. Sed opponitur etiam si habuit mentionem hereditatis, vt in nostro casu, non retinet totam: sed hereditaria cadit in fideicom. vt. j. ad Trebell. l. in fideicommissariam. s. f. quæ est contra. Solu. satis cadit in fideicommissum si computat in quartam. quod facit in totum quando contra voluntatem testatoris retinet quartam, vt hic subiicit.

f Duodecimam. id est quartam eius partis in qua institutus est: vt diximus in casu. C. fami. ericiscun. l. filium.

g Trientem. id est quatuor vncias quas habet iure hereditatio: vt. j. eod. l. in quarta. j. respon.

h Falcidie. id est quartæ Trebel. de ea enim loquitur, secundum Io. Accursius.

i Contra sententiam. quod est eo ipso quod nihil dixit inde testa. ff. Infort.

trix: vt. C. eod. l. j. Accursius.

A k Induceretur. id est quarta retineretur.

Q vi fundum.] C A S V S. Seius habens in bonis solummodo vnum fundum valeñtem. c. instituit sibi heredem Gaium, & damnauit eum ut dictum fundum venderet Titio pro quinquaginta, & postea deceſſit: modò queritur nūquid habeat locum lex Falcidia in hereditate sua? Et dicitur quod non videatur legasse Titio dictus testator nisi quinquaginta quæ valet plus dictus fundus quâm iussus fuerit heres dicto Titio vēdere. & ita cū. l. quæ accepit heres à Titio pro pretio fundi, remaneat apud eum: id est quartâ imò dimidiā hereditatis habet. Sed pone quod dictus Seius habebat in bonis fundum Cornelianum & Sempronianum, quorum quilibet valebat cētum, & instituit me & Titium heredes: & damnauit me ut eidem Titio coheredi meo fundum Corneliani, id est meam portionem fundi Corneliani venderem pro. l. & contrario Titium damnauit ut mihi fundū Seianum, id est dimidiari quām in eo habebat id est Titius, venderet pro. l.

nunquid habebit locum lex Falc. inter me & Titium? Et dicitur quod non: cùm vterque nostrum sit habiturus iure hereditario dimidiā partem vnius fundi: in qua dimidiā cuiuslibet nostrum est pars dimidia, id est quarta hereditatis: quia fundi valebant. cc. vt dictum est, id est quilibet. c. cum ergo quilibet nostrum habeat iure hereditario quartam hereditatis, vt dictum est: non est mirum si non habet locum lex Falc. Et bene dixi quod quilibet nostrum est habiturus iure hereditario dimidiā vnius fundi. nam certè ego qui damnatus fui viderem Titio coheredi meo partem meam fundi Corneliani, habebo iure hereditario dimidiā partem fundi Seiani venditi mihi pro alia dimidia à dicto meo coherede: & partem mihi venditam eiusdem fundi habeo iure emptionis. Item Titius coheres meus qui damnatus fuit vēdere mihi partem suam fundi Seiani, id est dimidiā fundi Seiani, retinet iure hereditario dimidiā partem fundi Corneliani vēdit sibi à me pro alia dimidia: & dictam dimidiā quam ei vendidi in eodem fundo Corneliano, habebit iure emptionis: & sic ego inuenior habere totum fundum Seianum, id est dimidiā eius iure hereditario, & aliam iure emptionis: & Titius coheres meus inuenitur habere totum fundum Cornelianum, id est dimidiā eius iure hereditario, & aliam iure emptionis.

E I Locum non habet. imò totus videtur in legato: & sic Falc. locum habet: vt & j. eod. l. in quarta. in f. l. quæ est contra. Solu. subtiliter inter emptionem & conditionem distingue: vt in venditione dictas non fundum venditum esse relictum: id est que nec fundus venit in computatione, sed id solū quod minus iusto vendiderit. at in secundo casu totum fundum vendicat, alias computat, quia totus legatus est: nec eius quod pro conditione datur, fit computatio: quia non accipitur iure hereditario. vel ei à quo accipit, computat, sed non alij: vt. s. eod. l. Nescenius. vel omnibus computat: cùm idcirco hoc testator heredi præstari voluit, vt omnibus solidâ legata præstaret: vt. s. eod. l. quod autem. lo. & secundum hoc concord. s. eod. l. in ratione. s. vendere. &. s. tametsi. & l. si fundus legatus: & l. si dignum. Accursius.

m Centum. scilicet singulos tanti pretij.

n Quinquaginta. tantum valebat mea hereditaria. sua ergo dimidiā iure hereditario remanet sibi in eodem fundo: vt. j. dicet.

o vnius. non aperit cuius: sed statim dicit.

p Hereditatis. scilicet partis suæ. vel ita in qua pars dimidia hereditatis est, id est quarta. Accursius.

q Seiani fundi. quem emit. Accursius.

r Hereditario. alias hereditario: alias est hereditariam. subaudi,

& aliam partem iure emptionis.

**a** Retinet. & aliam iure emptionis consequitur.

**Si quis heredem.] CASVS.** Institui mihi heredem Titum, & rogau eum ut post mortem suam centum restitueret Seio, & postea decessi. & postea dictus Titus venit ad mortem, & instituit sibi heredem dictum Seium, & multa legata quibusdam teliquit. & postea decessit idem Titi. certe Seius heres eius debet sibi anticipare dicta c. quae debebat ei Titi tanquam aë alienū hereditatis Titij: & postea debet detrahere Falcid. de legatis. & est ratio: quia si alius quilibet ex titisset heres Titio, dicta c. ponerentur in aë alieno, Viuianus.

**b** Si quis. facit. C.eod.l. in imponenda. in princ. & l.irritum.

**Si tu ex parte.] CASVS**

Seius instituit te Gaiū heredem ex parte quarta, id est in tribus vnciis hereditatis sua, quae appellatur quadrās: & pūrē fecit dictam institutionem: & Titum ex alia quarta parte simili- ter pure: & à te Gaio legata reliquit quibusdam: & postea te Gaiū ex parte dimidia heredem instituit sub conditione, si nauis ex Asia venerit, quae dimidia dicitur semis. & ita fuiti institutus in quadrante pure, & in semisse sub conditione, & ita debes habere nouem vncias hereditatis, & Titus tres, quae nouem vnciæ appellantur dodrans, & postea in hac tua secunda institutione legata & libertates fuerunt pure quibusdam relicta per dictum testatorem: & postea decessit dictus Seius. modò quæritur, an pendente conditione dictæ secundæ institutionis, libertates in ea secunda institutione datae, & legata omnia præstari debeant legatarii, id est tam legata relicta in prima institutione, quam relicta in secunda? Et respon. quod sic: & est ratio: quia siue dicta conditio extiterit te Gaio herede existente: vtraque supradicta valent. siue dicta conditio defecerit, tu Gaius & Titus heredes eritis pro virili portione, scilicet medietate illius medietatis sub conditione tibi relicta accedente prædicto Titio. vnde siue existat dicta conditio, siue deficiat: semper existit casus quo possunt valere omnia prædicta. Sed pone quod dicta conditio tua secundæ institutionis extitit: & sic habes tu Gaius quadrantem tibi pure à testatore datum & etiam semissim tibi sub conditione datum: & ita habes dodrantem totius hereditatis, id est nouem vncias: & Titus coheres tuus habet tres. nunquid cum habeas dodrātem hereditatis, cogeris pro ea parte legata præstare: vt sic prosit illis legatariis quibus fuit legatum à te instituto pure in quarta hereditatis? prosit dico ille semis in quo fuiti institutus sub conditione prædicta. prosit adhuc dico quo ad Falcidiā de legatis eorum detrahendam? Et respond. quod sic. nam misceri debent duæ tuæ partes hoc casu, id est quadrans qui purè est datus, & semis tibi datus sub conditione. Viuianus.

**c** Fueritis. scilicet purè.

**d** Dimidia. quæ supererat: & sic in dodrante.

**e** Data fuerint. scilicet simpliciter, non exprimendo an puris institutionibus vel conditionalibus: nec quantum à quilibet herede.

**f** Pendente. scilicet conditione secundæ institutionis.

**g** Præstabuntur. de libertatibus planum est: sed de legatis quæro quantum quilibet soluerit. Respon. aut species hereditaria est relicta, & tunc ager rei vindicatione ad totam contra vtrumque, cum ambo heredes teneantur, adiiciendo ut quilibet soluat quantum eum competat soluere: & sic ad incertam partem contra quemlibet: vt s. de rei vindic. l. quæ de tota. §. j. & idem si agatur actione personali ex testamento ad dictum speciem. si autem est quantitas, tunc quilibet in eo quod est purè institutus, conuenit: nec eo plus tenetur aliquis. quia conditione existente vel deficiente poslit recuperare ab alio: vt. j. de reg. iur. l. nemo. id est plus dico institutum sub conditione posse conueniti in medietatem residui, cum etiam deficiente conditione medietatem residui est habiturus.

**h** Eritis. pro virili porriione medietate conditionali vtrique accedente. & sic similiter vtraque valet.

**i** Duas partes. vt sic dodrants videatur tibi relicts. & facit supra de acqui. here. l. si tu. & s. eo. l. in ratione. §. penul. in fi. illius. §.

**Qui filium.] CASVS.** Seium filium impuberem institui mihi heredē in sex vnciis hereditatis meæ, & reliqui ab eo tot lega: a, quæ ceperunt totas dictas sex vncias: & Titum institui mihi heredem

in aliis sex vnciis: & in nihilo eum legatis grauauit, & eūdem Titum substituidicto meo filio vulgariter & pupillari- ter, id est vt si mihi herer non erit dictus me⁹ filius, prædictus Titus sit mihi heres. aut si mihi heres erit, & in pupili aetate decesserit, dictus Titus si mihi heres. & postea decessi, & postea dictus Titus ex titit mihi heres ex sua in stitutione. & postea an- tequam dictus meus filius esset mihi heres, decessit. vnde Titus extitit mihi heres ex substitutione vulgaris. modò quæritur, vtrum dictus Titus substitutus præstet solida legata quæ re liqui à dicto meo impubere filio: an verò dedu- cta quarta? Et dicitur q

**c** solidā præstare debet, & est ratio: quia duo semisses in quib⁹ filium meum & Titum heredes institui, sunt confusi & coadunati in persona Titij qui ex vulgari substitutione successit mihi in semisse quæ dedi dicto meo filio: & faciunt dicti duo semisses confusi vt habeatur ratio totius hereditatis circa. l. Falcid. vnde cùm mihi soli in totum heres extiterit dictus Titus, solidā præstare debet prædicta legata quousque habeat tantum tres vncias de tota mea hereditate, id est quartam hereditatis meæ: vt institu. de pupil. substi. §. quo casu. Si autem dictus Titus adiuisset pro sua parte non grauata, & postea in pupilli aetate decessisset, & sic Titus extitisset ei heres ex pupillari substitutione: non præstabit Titus substitutus ampliora legata quam quibus legatis dictus meus filius obligatus fuerat: quia hoc casu dictus Titus non obligatur legatis suo nomine, sed nomine dicti mei filij impuberis defuncti: qui meus filius nihil amplius necesse habuit præstare legatariis quibus à se relicta sunt legata, quam dodrantem semissis: in quo semisse eum mihi institui, id est non tenebitur præstare dictis legatariis nisi tres partes semisses, & quartam dicti semissis sibi poterit retinere per l. Falcid. in hoc ergo casu dictus Titus in ratione. l. Falcid. retinet sibi integrum suā partem non grauata, & retinet tantum quartam partem grauata quam dedi dicto meo filio: & ita retinet sibi septem vncias, & quartam partem aliarum duarum vnciarum, & dat legatariis prædictis tres vncias & tres partes dictarum duarum vnciarum. & hęc usque ad §. quod si extranei, &c. vbi retinet eundem casum, scilicet quando institui mihi heredes pro æquali parte dictum meū filium & dictum Titum. Sed pone econtrario, scilicet quod semis dicti Titij extranei totus fuit per me legatus, & semis dicti mei filij non fuit in aliquo grauatus, & postea me mortuo extitit dictus Titus heres dicto meo filio ex substitutione siue vulgari, siue pupillari, & quærat, nunquid hoc casu ageantur legata quæ reliqui à dicto Titio? Et respond. quod sic. hoc enim casu accessit pars non grauata grauata, & perinde agendum est hoc casu circa legata, ac si cuilibet

**E** coheredi non grauato substitutus fuisset dictus Titus grauatus, & eo herede omittente hereditatem ex asse, heres extitisset idem Titus: quia semper idem Titus substitutus deducit rationem legis Falcidiā ex quantitate bonorum quæ ego testator reliqui, id est siue sit substitutus pupillo non grauato, & ex substitutione siue vulgari siue pupillari ei heres extiterit, vt dictum est in §. quod si extra nei. usque illuc, ac perinde &c. siue sit substitutus cuilibet alij coheredi non grauato: & postea ex asse heres extitisset: vt in versicu. & petinde, &c. hoc usque ad versiculum, pene eadem, &c. vbi dicit quod penè, & sinè penè eadem dicenda sunt si ego instituisse mihi heredes duos meos filios impuberis, scilicet vnumquemque eorum in uno semisse, & vnius semissim grauassim legatis, & alterius non, & eosdem impuberis inuicem substituisse, & postea in iure substitutionis ad alterum eorum hereditas mea redierit, & habenda sit in hereditate mea ratio. l. Falcidi. nam aut ille impubes cuius semis grauatus est legatis, successit alteri im- puberi

puberi grauato:& tunc augmentur legata à se relicta.aut ecōuerso,& tunc non : vt. s. dictum est. Viuianus.

- a Legauerat. & per legata exinanierat.
- b Substituerat. vulgariter & pupillariter.
- c Mortuo. antequam esset heres:vt infra subiicit.
- d Ex substitutione. scilicet vulgari:vt. j. patet.

e Totius assis. fuit enim heres soli testatori, & i-  
deo solida præstat lega-  
ta etiam si non habeat  
nisi tres vncias de tota  
hereditate. Azo.

f Solida. non potest e-  
nim deducere Falcidiā  
eius nomine, qui nun-  
quam fuit heres. a. & fa-  
cit infra ead.l. §. fin. Sed  
contra supra eo.l. quod  
si alterutro in fine. nam  
hic fit contributio, ibi  
non . sed illa secundūm  
istam distinguitur: quia  
si fuit pupilli pars defec-  
ta, distinguitur, an ve-  
niat substitutus ex vul-  
gari, & sit cōtributio. an  
ex pupillari. & tunc nō:  
vt. j. prox. si verò &c.

g Antequam patri. & ita  
paret quod fuit heres ex  
vulgari substitutione.

h Fuit. & decessit in pu-  
pillari ætate , & sic suc-  
cessit pupillo ex substi-  
tutione pupillari substi.

i Quibus. f. legatis.

k Substitutione. vulgari  
vel pupillari.

l Cuilibet. etiā maiori.  
m Reliquerit. aliás est, re-  
liquerat ponere debet.  
& tunc sequitur ver. ea-  
dem dicenda sunt &c.  
aliás est, reliquit, deduc-  
ct. Pone eadem dicen-  
da &c. & erit ver. pene  
&c. & est philosophicū  
temperamētum: vt alias  
forsan, supra de arbi.l. si  
duo. Accursius.

n Habenda sit. distingui-  
tur enim vtrum pars de-  
fecta fuerit grauata, an pars quæ non fuerit defecta, & idem distin-  
guitur in iure ad crescendi: vt. s. ead.l. quod si alterutro. Azo. & facit  
supra eo.l. in ratione. sed dic vt plenè not. in d.l. quod si alterutro.  
Accursius.

Qui filios impuberis.] CASVS. Titius habens duos filios impuberis, instituit sibi heredem alterum eorum, & alterum exheredauit: postea substituit instituto prædictum exheredatum : & postea substituit Mæuium prædicto impuberi exheredato : & postea multa legata reliquit quibusdam à prædicto Mæuiu: & postea decessit dictus Titius testator : & postea prædictus impubes exheredatus extitit heres fratri suo prædicto , qui fuerat institutus : & postea decessit dictus impubes exheredatus : & sic successit ei ex substitutione dictus Mæuius. Veniunt modò legatarij, quibus fuerunt relicta legata à Mæuiu prædicto, & petunt ab eo dicta legata. Mæuius autem respondet eis, & dicit : Libenter volo vobis soluere legata: sed tamen de his volo detrahere falcidiam, quia post mortem Titij testatoris intantum sunt deminuta bona eius per filios suos impuberis, quod habet locum falcij. dicunt ei legatarij: Non debes nobis detrahere falcid. quia tempore mortis dicti testatoris tantum erat in bonis suis, quod non habebat locum falcid. modò queritur, cuius vel quorum allegatio debeat obtinere? Et respon. quod allegatio legatariorum. & est ratio: quia iudicio & ultima vo luntate dicti testatoris patris dictorum impuberum peruerent ad dictum Mæuium facultates eiusdem testatoris per causam hereditariam. i. ex substitutione. sive ex substitutionibus prædictis. Sed nonne est prædictis contrariū, quia aliás dicitur, si exheredis alium ff. Infort.

meum impuberem, quem solum habeo, & ei legatum relinqu: & ei Mæuium pone in dicto legato substituo: & etiam in aliis, quæ a liunde habet dictus exheredatus: & ab eodem substituto legata re linquo, & postea dictus Mæuius succedit ex substitutione dicto ex heredato: scilicet quod non ideò magis dictus Mæuius substitutus obligatur dictis legatis à se relictis, quod habet ex substitutione dictum legatum quod reliqui dicto impuberi exhere dato. quod quidem dicatur. C. de lega. cū quidam: Respon nō est contra: quia in hoc casu nō peruenit ad eum Mæuium substitutum hereditatis meæ portio, sed so lummodo legatū quod reliqui ipsi exheredato filio meo. in nostro au tem casu in princ. §. posito peruenit ad Mæuium substitutum non solum portio hereditatis pater næ, sed etiam totum ius hereditarium . & ideò non est mirum si ibi tenetur legatariis, & eo modo qui ibi dictus est id est habita ratione legis Fal. in his bonis quæ pater mortis tempore reliquit. Dicet aliquis, Pone retēto casu in pri. §. posito, quod filius ex heredatus nō extitit he res fratri suo ex substitu tion, sed auctoritate le gis duodecim tabu: de ferto testamēto Titij te statoris, aut per interpo sitam personam & post ea idem impubes exheredatus decessit, & sic extitit ei heres ex substi tutione dictus Mæuius. Nunquid idem Mæuius substitutus æstimandus erit debere sic legata à se relicta , sicut dictum est eum debere in prin. huius. §. j. habita ratione l. Falci. in his bonis quæ

tas reciderit, & legis Falcidiæ ra-  
tio habenda sit. n

Si exheredatus succedit fratri  
ex substitutione, & sic ex volunta  
te expressa, valent legata ab exhe  
redato substituto: sed si succedit  
ex potestate legis, non valent. Ba.

Qui filios impuberis duos ha  
bebat , alterum heredem insti  
tuit, alterum exheredauit: deinde  
exheredatum instituto substituit,  
ac postea exheredato Mæuium,  
& ab eo legauit: & exheredatus  
fratri impuberi extitit P heres,  
deinde impubes q decessit. Cùm  
iudicio patris facultates paternæ  
per causam hereditariam ex substi  
tutione ad eum perueniant,  
potest dici legata ab eo f relicta  
præstanta esse habita ratione le  
gis Falcidiæ in his bonis quæ pa  
ter mortis tempore reliquerit.  
Nec huic contrarium est , quod  
cùm exheredato pater legatum  
dederit, nihilo magis substitu  
tus legatis obligabitur: quia eo  
casu non hereditatis paternæ por  
tio , sed legatum y ad eum z per  
uenit. Dicet aliquis, Quid ergo si  
exheredatus filius non ex substi  
tutione fratri suo heres extiterit,  
sed aut lege, aut per interpositam  
personam, atque ita impubes de  
cesserit ? sic quoque existimandus  
erit substitutus legata de  
bere? Minimè . Nam quantum

pater mortis tempore reliquerit? Et respondeatur quod minimè il  
lo modo, vel etiam aliquo alio. nam nullo modo tenetur idē Mæ  
uius præstare legata à se relicta eo casu, nam quantum intersit ex  
heredatus filius ex substitutione fratri suo heres existat, an alio mo  
do: saltem ex eo appetet, quod aliás ab eo ex heredato legare  
pater potuit. j. cùm ea substitutione est heres fratri suo instituto. a  
liás non potuit ab eo legare pater: id est cum non est heres ex substi  
tutione, sed ex lege, vel per interpositam personam : vt supra di  
ctum est. si ergo non potest eo casu ab eo legare, vt dictum est ergo  
nec potest ab eius substituto. nam est congruens rationi, ne testator  
habeat plus iuris circa personam substituti, quā habuerat in eo  
cui eum substituit. Viuianus.

E o Ab eo. Mæuius. Accursius.

P Extitit. ex substitutione pupillari.

q Impubes. exheredatus.

r Ad eum. aliás est, ad Mæuium.

s Ab eo. scilicet Mæuius.

t Mortis. sic supra eo.l. in duplicitibus.

u Dederit. & ei substituit in legato & aliis.

v Nihilo magis. id est non magis.

w Legatum. à se substituto relictum. vel dic, legato. i. propter legatum  
filio relictum non tenetur substitutus pro relicto à se.

x Ad eum. scilicet exheredatu m. Accursius.

y Legata debere. lege interrogatiū. & respondeatur, minimè vide  
batur enim teneri in eo quod hereditario iure peruenit. Sed con  
tra est, vt dicit, & hīc est speciale contra regulam supra de leg. iij.l.  
si fuerii. §. finali. s. sicut possum relinquere ad herede, sic & ab he  
rede.

redis herede secundum Azo. Vel secūdum alios resert dicam, lego ab herede heredis, & valer, vt ibi: an à Titio, nominando aliquem qui licet postea sit heres heredis, non tenetur: argu. supra de pact. l. si vñus. §. fina.

a. vel ex eo. id est saltem.

b. Non potuit. id est cùm ex substitutione patris heres patri extitit.

c. Ne plus. imò nō tantum, quia ex heredatum cui legauit, legato onerare potuit, sed à substituto legatum relinque re non potuit: relictum tamen ab eo exhereda to etiā à substituto præ standum puto: vt C. de leg. l. cùm quidam. & s. de vulga. substitu. l. coheredi. §. cum filiæ Azo. & facit. s. de leg. j. l. planè. iij. j. resp. & s. de leg. iij. l. f. in pri. & j. tit. j. l. j. Accursius.

Coheres. ] CASVS. Filiū meum impuberē mihi heredem īstitui in sex vñciis hereditatis meæ: & multa legata ab eo reliqui, ita quod exhaust⁹ est semis siue sex vñciæ in quibus cū īstitui. nō tamen ita fuit

Quidam purant legē dum. nec le mis. contra fidem omnis scriptu rae. exhaustus legatis, quin solutis eisdem legatis remaneret apud eum quarta semilibis, vel parum minus, vel aliquid de ea. & postea eidem Mævio meo filio dedi coheredem Titium in alio semisse: & tot ab eo Titio legata reliqui quibusdā, quod totus suus semis fuit exhaustus. & postea eundem Titium substitui eidem meo filio vulgariter & pupillariter: & in eadem substitutione reliqui legata à dicto Titio pone, & postea deceſſi, & postea dict⁹ Titius adiuit heredit. pro sua parte, & soluit legata pro ea parte qua eū īstitui, detracta cuili bet legatario Falcid. & postea dict⁹ meus filius deceſſit antequam adiret pro suo semisse: & sic ex substitutione vulgari heres extitit eidem dict⁹ Titius. veniunt modo ad Titium legatarij, quibus ipse soluerat legata detracta Falcid. & dicunt ei, Tu habes semissim im puberis non exhaustū legatis in totum certè volumus quod ex integro ponatur ratio legis Falc. in tota hereditate, ita vt contributis legatis quæ à te & quæ à pupillo data fuerunt, pars quarta omniū bonorū apud te remaneat, & totus dodrans totius hereditatis proficiat nobis & aliis legatariis: & ita in aliquo augebuntur legata nostra propter hoc quod semis impuberis quem habes, non eit in totum exhaustus. Titius autem nō vult contribuere prædicto modo. quæritur quid iuris sit: Et dicitur quod bene debet fieri dicta contributio. nam licet pupillo heres extiterit dict⁹ Titius ex dicta vulgari substitu. tamen circa l. Falc. perinde debet ratio haberi, ac si mihi patri in totum directo heres extitisset: quo casu sine dubio contributur omnia legata in ratione l. Falc. & ita in hoc casu tali modo & non aliter augmentur dicta legata data à dicto substituto vltra dodrā. suæ partis, sicut augmentur in isto alio casu. s. cū ex parte heres institutus, & coheredi suo maiori substitutus deliberante coherede soluit legata à se relicta vltra dodrantē æs partis detracta exhibit Falcid. deinde ex substitutione partem dicti coheredis sui acquirat quo quidem casu sine dubio augmentur dicta leg. à substituto data: vt s. e. l. §. qui filium ibi, quod si extranei heredis, &c. Viuianus.